Уважаемый покупатель!

Вы  приобрели качели садовые (далее по тесту - качели) изготовленные ОАО «Ольса». Отныне они  находятся в ваших руках. Мы благодарим Вас за покупку и  искренне надеемся, что они создадут Вам  комфорт и  уют  для отдыха. Благодаря правильной и бережной эксплуатации  наше изделие прослужит Вам весь срок эксплуатации. Качели садовые удобны и безопасны в эксплуатации при соблюдении требований данного руководства.

Изготовитель оставляет за собой право вносить незначительные конструктивные изменения, если это необходимо для совершенствования технологии и улучшения качества, без предварительного  уведомления покупателя.

Назначение изделия:
Качели садовые ИЯУБ 17.11 «ПАЛЕРМО  ПРЕМИУМ» предназначены для отдыха на открытом воздухе.

Технические характеристики
Габаритные размеры (длина х ширина х высота), мм: 2386 ± 20 x 1440 ± 20 x 1860 ± 20

Длина сиденья 2040 мм, ширина сиденья 540 мм.

Качели садовые рассчитаны на нагрузку не более 320 кг.

Масса качелей садовых не более 80 кг.

Перечень применяемых материалов

Труба и проволока стальная, полиэтилен, краска порошковая полиэфирная, ткани х\б и смешанные бытовые, пенополиуретан эластичный. 

Состав изделия:

1. Каркас                       - 1 шт.     

2. Тент тканевый или тент с сеткой противомоскитной   - 1 шт.    

3. Мягкие элементы    - 1 комплект.     Комплект состоит из трех мягких элементов и двух подушек.

Состав каркаса

4. Опора передняя                    - 2 шт.     

5. Опора задняя                         - 2 шт.

6. Дуга опорная
                - 1 шт.

7. Кронштейн  в сборе             - 2 шт.


8. Сиденье

                - 1 шт.             

9. Спинка
                             - 1 шт.

10. Боковина (праваяи левая)                          - 2 шт.
   

11. Связь
                                                  - 1 шт.      

12. Ручка трансформации                                - 1 шт.

13. Дуга левая

                                     - 1 шт.

14. Дуга правая
                                     - 1 шт.

15. Дуга распорки левая
                        - 1 шт.

16. Дуга распорки правая
                - 1 шт.

17. Дуга тента

                             - 2 шт.

18. Поперечка тента

                - 2 шт.                    

19. Полка

                             - 2 шт.

20. Фонарь светодиодный                        - 1 шт.                                                                                                     

Упаковано в пакет с крепежными деталями
23.Втулка
                             - 2 шт.
24. Ролик
                             - 2 шт.

25. Ролик                                    - 2 шт.


26. Шайба (толщина 4 мм)      - 2 шт.

27. Шайба (толщина 2 мм)      - 2 шт.             

28. Заглушка                              - 2 шт.

29. Подножник                          - 4 шт.

30. Фиксатор                              - 2 шт.

31. Держатель (с пластиной)   - 1 шт.
32. Пружинный подвес             - 2 шт.

33. Узел крепления                    - 4 шт.
             

34. Заглушка                               - 2 шт.

35. Заглушка

                 - 4 шт.


36. Элемент питания                 - 3 шт.

Узел А (в сборе) -2 шт.               
37. Опора дуги                                                   - 2 шт.   

38. Рукоятка

                                      - 1 шт.      
39. Крышка
                                                   - 1 шт.  

40. Болт М8х45                                                  - 1 шт.

43. Болт М6х80
                                      - 4 шт.

44. Винт М8х50                                                - 2 шт.

45. Болт М8х80 (с усом)                                     - 2 шт.

46. Болт М8х110 (с квадр. подголовником)     - 2 шт.

47. Болт М8х80 (с квадр. подголовником)       - 6 шт.

48. Болт М8х90 (с  квадр. подголовником)      - 2 шт.    

49. Болт М10х120 (с квадр. подголовником)   - 6 шт. 

50. Шуруп 6,3х25
                                      - 10 шт.  

51. Винт М6х30
                                 - 2 шт.

52. Винт М6х40
                                 - 2 шт. 

53. Винт М8х40
                                 - 2 шт.

54. Винт М10х70
                                 - 4 шт.

55. Винт М6х35 (потайный)
    
       - 2 шт.
56. Гайка колпачковая М6

        - 4 шт.

57. Гайка колпачковая М8
                    - 12 шт.

58. Гайка колпачковая М10
                    - 10 шт.
59. Гайка М6

                               - 12 шт. 

60. Гайка М8

                                 - 4 шт.

61. Шайба 6 

                                - 34 шт.

62. Шайба 8

                                - 16 шт.
63. Шайба 10

                                - 10 шт.

64. Гайка М6 с контрящим кольцом        - 2 шт.

65. Гайка Эриксона М8                              - 2 шт.   

Использование изделия

Качели садовые используются в бытовых условиях.

Срок, в течение которого качели сохраняют красоту и функциональность, значительно зависит от условий  эксплуатации. 

При уходе за поверхностями качелей должны применяться средства и способы, соответствующие характеру материала покрытия. При чистке не применяйте твердые приспособления. 

Мягкая сухая ткань прекрасно подойдет для чистки качелей после загрязнения. Рекомендуется очищать любую часть изделия как можно скорее после загрязнения.

Будьте внимательны! В случае сильного ветра пожалуйста снимайте тканевый тент и мягкие элементы, т.к. возникающая парусность из-за большой площади тента может привести к опрокидыванию качелей с последующей поломкой и загрязнению мягких элементов.

Гарантийные обязательства

Гарантийный срок эксплуатации каркаса - 18 месяцев, мягких элементов и тента – 6 месяцев с момента реализации через торговую сеть, при соблюдении условий транспортирования, хранения и эксплуатации. 
Срок эксплуатации - 3 года.

Качели садовые соответствуют требованиям ТУ РБ 05894597.409-96,  ГОСТ 19917-93.

Сертификат соответствия добровольной сертификации в Республике Беларусь № ВY/112 03. 03. 018  03095. 
выдан Органом по сертификации мебели и изделий деревообработки, Слуцким ЦСМ, 
223610 г. Слуцк, ул. Молодежная 6, тел. 2-53-59.

Упаковка

Качели садовые упаковываются в пленку полиэтиленовую и картон.
Хранение
Качели садовые должны храниться в закрытых помещениях с естественной вентиляцией, в условиях, обеспечивающих сохранность изделий от механических повреждений, загрязнений и действия агрессивных сред.

Транспортирование
Качели садовые транспортируются всеми видами транспорта в соответствии с правилами перевозки грузов.

Утилизация
После окончания срока службы  изделие подлежит сдаче в «Утильсырье» и «Втормет».

Юридический адрес предприятия изготовителя

212030  Республика Беларусь г.Могилёв, ул. Карла Маркса, 23

Тел.: (0222) 310-373, 221-032   Факс (0222) 229-889, 220-796

Р/с 3012430397014  в Дирекции ОАО «Белинвестбанк»

по Могилевской области,  г. Могилев, ул. Первомайская, 29а

УНП 700049597   ОКПО 05894597

Печать комплектовщика метизов                                    Печать комплектовщика каркасов

Дата комплектации
Сборка каркаса
Подножники поз.29 установите на опоры передние поз. 4 и задние поз. 5 закрепив их шурупами поз.50 с шайбами поз.61.

Соедините между собой дуги левую с правой поз.13; 14  и дуги распорки левую с правой поз.15; 16   используя винты поз.51, гайки поз. 56 и шайбы поз.61.

Соедините попарно опоры передние и задние:

- внизу по обжимке;

- вверху одним болтом поз. 49, гайкой поз. 58 с шайбой поз. 63. 

Собранные попарно опоры передние и задние соедините:

- внизу собранными дугами распорки  поз. 15;16 с помощью болтов поз. 47 и 48, гаек поз. 57 и шайб поз. 62;

- сзади собранными дугами  поз. 13, 14 с помощью болтов поз. 47, гаек поз. 57 и шайб поз. 62.

 Соедините дугу опорную поз. 6 с кронштейнами поз. 7 с помощью винтов поз. 54, гаек поз.58 и шайб поз. 63.

На опоры передние установите дугу опорную с кронштейнами и соедините с опорами задними болтами поз. 49, гайками поз. 58 с шайбами  поз.63 .

В отверстия кронштейнов поз. 7 установите пружинные подвесы поз. 32 с левой стороны качелей - сзади кронштейна,  с  правой  стороны -  спереди. 

Для установки фонаря светодиодного поз. 20 закрепите держатель с пластиной поз. 31 на дугу опорную. Вставьте элементы питания поз. 36 в фонарь. Фонарь зацепите за скобу пластины поз. 31.

Полки поз.19 установите на опоры передние и закрепите их болтами поз. 43, гайками поз. 59 и шайбами поз. 61.  

Узлы А присоедините к кронштейнам поз.7. 

Опоры задние, дуги правые и левые поз. 13; 14, дуги распорки левую и правую поз. 15; 16, заглушите заглушками поз. 34; 35. 

Сборка тента 
Дуги тента поз. 17 и поперечки тента поз. 18 проденьте в планки тканевого тента поз. 2 и соедините между собой. Дуги собранного тента вставьте в опоры дуг поз. 37 узлов А и зафиксируйте их рукоятками поз. 38. 

Сетку противомоскитную прикрепите к тканевому тенту с помощью застежек «молний» (горизонтальных) по периметру тканевого тента. 

Две вертикальные застежки «молнии» на противомоскитной сетке обеспечивают комфортность при использовании. 

[image: image1.jpg]V3en A

6. [lyra onopHas 18. [lonepeuka TeHTa  40. Bonr M8x45

37. Onopa ayru

32. lNpyxuHHbIiH

31. [lepxarens
nojasec

(¢ mIacTUHOI)

54. Buatr M10x70
58. T'aiika koimn. M10

63. laii6a 10
7. Kponureitn

' B cOope
\

34. 3arnmymka

_ 49. boatr M10x120
X 7((: KBA/Ip. MOArOJIOBHUKOM )
58. I'aiika konmn. M10

63. 1laii6a 10

" 8.PykosaTka

39. Kpbiika

20. donapb

51. Buat M6x30

56. I'aiika koan. M6

61. llaiiba 6
=

35. 3armymka

47. bont M8x80

(¢ KBajip. NOArOJIOBHUKOM )
Q 57. I'aiika konn. M8
\ 62. Illaiiéa M8

5. Onopa 3aaHsis

43. boar M6x80
59. I'aiika M6
61. [laiiba 6

13. Jlyra neBas

14. Jlyra
npaBas

4. Onopa nepeaHss

16. Jlyra pacriopku
npasast

51. Bunt M6x30 } 29. TToAHOKHIK
56. I'aiika xonm. M6 -

61. IllaiiGa 6 ‘} } 50 lypym 6.3x25
35. 3arnymxa <5370 48. ot M8x90
e

(c KBaap. MOJAroJI0OBHUKOM )
57. I'aiika xonn M8

50. Ilypyn 6,3x25 47. Bonr M8x80  02- lllaiiba 8

61. Ilaiida 6 (¢ KBap. MOAr0JOBHUKOM )

57. Iaiika konn. M8

62. laii6a 8

15. Jlyra pacnopku
neBast

29. TToAHOKHHK




Подготовка изделия к использованию. При сборке качелей гайки предварительно наживите на болты, винты, и только после полной сборки затяните до упора.

Снимите упаковку, проверьте комплектность.

Сборка сиденья
Сиденье поз. 8 и спинку поз. 9 соедините между собой при помощи узлов крепления поз. 33, гаек поз. 59 и шайб поз. 61.

На спинку закрепите фиксаторы поз. 30, используя винты поз. 52, гайки поз. 56, шайбы поз. 61. 

На связь поз. 11 закрепите ролики поз. 24  используя шурупы поз. 50 и шайбы поз. 61. Присоедините связь поз. 11 с роликами к боковинам винтами поз. 53.

На боковины правую и левую поз. 10 закрепите ролики поз. 25, используя винты поз. 44, гайки Эриксона поз.65.  Правая боковина отличается от левой расположением вмятин на отверстиях. Вмятины должны быть направлены под головки винтов.

Сидение поз. 8 положите на связь с роликами.

Присоедините спинку к боковинам через втулки поз. 23 болтами поз. 46, гайками поз. 60, поз. 57, шайбами поз. 62.

Для установки  ручки трансформации:

- соедините ручку трансформации со спинкой, установив шайбу поз. 26, болтами поз. 45, гайками поз. 57, поз. 60, шайбами поз. 62;

- соедините планки ручки трансформации с боковинами,  установив шайбу поз. 27,  винтами  поз. 55 и гайками с контрящим кольцом поз. 64.
Боковины правую и левую заглушите заглушками поз. 28.
Собранное сиденье зацепите за пружинные подвесы установленные на дуге опорной.    
 Для раскладывания спинки качелей поднимите ручку трансформации, опустите спинку на дуги поз. 13, поз. 14 и защелкните фиксаторы  поз. 30. 

 Для поднятия спинки приподнимите фиксаторы поз. 30, потяните  за ручку трансформации вверх, поднимите спинку, опустите ручку трансформации на ролики поз. 25, или став сбоку качелей поднимите спинку и опустите ручку трансформации на ролики поз. 25.

Сборка мягких элементов 

Мягкие элементы поз. 3 закрепите на сидение и спинке качелей.

[image: image2.jpg]44. Buat M8x50

25. Ponuk
65. [aiika Dpukcona M8  26. Illait6a (Tommmna 4Mm)

Z ‘ ' 45. bont M8x80 (¢ ycom)
10. boxoBuHa . ’

57. Taiika ko M8

60. ['aiika M8
debdi 62. 1llaiica 8
55. Buat M6x35 (moTaiinoit)
9. CnuHka

27. llaii6a (TonmuHa 2 MM)

64. I'aiika M6 12. Pyuka
C KOHTPSAIIMM KOJBLIOM s <
TpaHChOpMaIn 32. HpyxuHnHbiit

mnoasec

30. dukcarop

[ >
3 52. Bunt M6x40

56. I'aiika konmn. M6
61. [llaii6a 6

46. bonr M8x110
(¢ KBazp. MOATOIIOBHUKOM )
57. I'aiika konm. M8
60. Iaiika M8

62. Iaii6a & (3 mT.)

10. boxoBuHa
npasast

(]

I
59. Taiika M6
\b 61. laii6a 6 (2 wt.)
N

24. Ponuk

53. Bunt M8x40

- 33. V3en kpenieHus 7 — . > '
59. Taitka M6 8. Cunenne N4 .
61. Lllaii6a 6 (2 wr.) 11. Cesi3b L
50. Mypyn 6,3x25

61. I1laii6a 6
28. Barmymka




